
In esecuzione della presente deliberazione sono stati

Emessi i seguenti mandati:

N. de! di L.

N. del di L.

Il Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 18 DEL 10/06/2011

OGGETTO: Art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000. Variazione al bilancio annuale di previsione 2011, al

bilancio pluriennale 2011/2013 e alla relazione previsionale e programmatica. "Contributo

straordinario in favore dei Comuni che versano in particolari condizioni di disagio. Anno 2009".

L'anno duemilaundici, il giorno dieci, del mese di giugno, alle ore 19,33 e seguenti, nella sala delle

adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla seduta di inizio (1),

disciplinata dalPart. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'art. 5, co. 1, del regolamento sul

funzionamento del consiglio comunale, in convocazione ordinaria (2), partecipata ai Consiglieri

Comunali a norma di legge, risultano all'appello nominale :

Consiglieri Comunali

Pappalardo Giuseppe

Zappulla Nicola

Moschella Antonino

Prestipino Rosario

Prestandrea Augusto

Formica Antonino

Spinella Salvatore

Fasano Grazia

Sorbello Rosario

Assegnati n. 15 In carica n. 15

Pres/Ass

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Consiglieri Comunali

Messina Rosaria Filippa

Limina Natala

Brunetto Maria

Buda Giuseppe

Ponturo Vincenzo Massimiliano

Di Bella Mario

Assenti n. 01 Presenti n. 14

Pres/Ass

X

X

X

X

X

X

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, Pappalardo Giuseppe.

Partecipa il Segretario Comunale, dr.ssa Puglisi Concetta.

Partecipa il Sindaco, dr. arch. Petralia Antonio Filippo.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi dell'art. 19, co. 16, dello statuto

comunale e dell'art. 5, co. 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, prosegue la

seduta.

La seduta è pubblica (3).

Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 184, u. co., dell'O.A.EE.LL., i Sigg. Ponturo Vincenzo

Massimiliano, Formica Antonino e Sorbello Rosario.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata;

VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dall'art. 1, lett. i), della L. R.

n. 48/91, sostituito dall'art. 12 della L. R. n. 30/00;

(1) Inizio/ ripresa/prosecuzione

(2) Ordinaria/urgente

(3) Pubblica/segreta



Il Presidente del Consiglio da lettura del dispositivo della proposta in oggetto.
Sulla stessa chiedono ed ottengono la parola:

il Consigliere Maria Brunetto, la quale rileva che la richiesta del contributo è stata ben più
consistente rispetto al concesso, pari ad € 24.651,00, e che in essa un amministratore rappresenta
alla regione lo stato di disagio al limite del dissesto finanziario.

Il Sindaco, il quale considera normale quando si chiedono fondi rappresentare determinate
circostanze per facilitarne l'erogazione.

Il Consigliere Maria Brunetto, la quale, dissentendo, ritiene che tali situazioni non vadano
affermate.

Il Presidente del Consiglio, il quale evidenzia che ciò che conta sia la sostanza.

Il Capogruppo "Sempre Calatabiano". Rosalia Filippa Messina, la quale constata che trattasi di una
logica machiavelliana.

Il Presidente del Consiglio, il quale sottolinea che anche questa sia possibile purché il fine sia lecito,
il Consigliere Maria Brunetto, la quale chiede se sussista ancora il Centro Anziani, quali siano le
infrastnitture da potenziare per area minori, perché non sia stato incrementato il servizio di
assistenza domiciliare agli anziani, diminuita a 17 unità oltre le 08 unità A.D.I., a tutto vantaggio di
persone in stato di disagio e non autosufficienti, anziché programmare gite.

Il Sindaco, il quale afferma che bisogna intanto dare merito alFamministrazione comunale per avere
ottenuto il finanziamento ed anche in misura più consistente rispetto ad altri Comuni della fascia, in
conseguenza della cui concessione la variazione di bilancio è atto dovuto. L'intervenuto rileva che

spesso si confonde tra struttura portante e struttura organizzativa e che la scelta politico-
amministrativa sia stata quella di destinare parte del finanziamento ai bambini. Quanto

all'assistenza domiciliare anziani rappresenta che essa è stata avviata per 25 anziani e che non

risulta che, tra quelli non in graduatoria, vi siano indigenti o soggetti in gravi situazioni anche se,
tuttavia, si impegna a verificare le osservazioni avanzate dai consiglieri.

Il Consigliere Maria Brunetto, la quale intende ribattere ma il Presidente non le concede diritto di
replica.

In assenza di ulteriori interventi, il Presidente del Consiglio mette ai voti la proposta in oggetto.

Con 14 (quattordici) voti favorevoli su 14 (quattordici) consiglieri presenti e votanti per

scrutinio palese (alzata di mano), in pubblica seduta,

Richiamati per relationem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel preambolo della proposta in

argomento;

Visto PO.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

DELIBERA

1. di approvare la proposta in oggetto.

Vista l'urgenza, il Capogruppo "PD", Augusto Prestandrea. propone di rendere la delibera

immediatamente esecutiva, ai sensi dell'alt. 12, co. 2, della L. R. n. 44/91,

Con 14 (quattordici) voti favorevoli su 14 (quattordici) consiglieri presenti e votanti per

scrutinio palese (alzata di mano), in pubblica seduta,

DELIBERA

2. di rendere immediatamente esecutiva la presente deliberazione.



-

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE n.....^..., del

- sottoposta ad approvazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: Art.175 del D.Lgs. n.267/2000. Variazione al bilancio annuale di previsione 2011, al bilancio
pluriennale 2011/2013 e alla relazione previsionale e programmatica.

"Contributo straordinario in favore dei Comuni che versano in particolari condizioni di
disagio. Anno 2009"

PROPO

ILS

SERVIZIO INTERESSATO

AREA ECONOMICO- FINANZIARIA

PREMESSO CHE:

• l'alt 175 del D.Lgs. n. 267/2000 testualmente recita:

a) II bilancio dì previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza sia nella

parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese;

b) Le variazioni di bilancio sono di competenza dell'organo consiliare;

e) Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno;

• La relazione previsionale e programmatica al bilancio annuale di previsione dell'esercizio

Finanziario 201 1. il Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2011 ed il bilancio pluriennale

2011/2013 sono stati approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 10.05.2011,

esecutiva ai sensi di legge;

VISTO il D.A. n. Ili del 03.05.2011 con il quale è stato concesso al Comune di Calatabiano un

contributo straordinario pari ad € 24.651,00;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 47 de! 23.05.2011 " Rimodulazione progetto per l'utilizzo del

contributo straordinario anno 2009, pari ad € 24.651,00, concesso con D.A. n. 111 del 03.05.2011, ai

sensi dell'art.76, co.4, della L.R. n.2/2002 e successive mm. ed ii.";

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell'arti75 del D. Lgs. n.267/2000, alla variazione del

bilancio dì previsione per l'esercizio finanziario 2011 e relativi allegati, sia nella parte Entrata che nella

parte Spesa come da prospetto allegato;

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio a seguito della variazione proposta, ai sensi

dell'arti93, comma I, del D.Lgs. n.267/2000:

Visti:

• ilD.P.R. n.194/1996;

• ilD. Lgs. n.267/2000;

• il vigente regolamento di contabilità;

• lo Statuto dell'Ente;

Si Propone

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati,

1. DI PROVVEDERE, ai sensi dell'arti75 del D.Lgs. n.267/2000, alla variazione del bilancio di

previsione per l'esercizio finanziario 2011, del bilancio pluriennale 2011/2013 e della relazione

previsionale e programmatica;

2. DI APPORTARE al bilancio annuale di previsione dell'esercizio finanziano 2011 le variazioni

specificate nell'allegato prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. DI DARE ATTO, ai sensi dell'ari. 193, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, che, con il presente

provvedimento, sono rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio, come da

prospetto allegato.



Allegato alla deliberazione di Consiglio Comunaie n. Del

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2011

PAG.01

ENTRATA

RISORSA

2020150

N°

GAP.

23

DESCRIZIONE

Dettaglio Capìtolo

Contributi e trasferimenti dalla Regione

Contributo straordinario disagio economico

anno 2009

TOTALI

PREVISIONI

DI BILANCIO

1.280.255,27

0,00

ULTIMO

STANZIAMENTO

1,280.255,27

0,00

VARIAZIONI

IN PIÙ1 +

24.651,00

24.651,00

24.651,00

VARIAZIONI

IN MENO -

0,00

0,00

0,00

STANZIAMENTO

DEFINITO

1.304.906,27

24,651,00



Allegato 2|la deliberazione di Consiglio Comunale n. Del

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2011
USCITA

INTERVENTI

1.10.01.03

1.10.04.03

N°

CAP.

5

37

DESCRIZIONE

Dettaglio Capitolo

Minori e infanzia illegittima

- Contributo straordinario disagio economico anno 2009

Assistenza e beneficienza pubblica

- Contributo straordimirio disagio economico anno 2009

TOTALE

PREVISIONI

DI BILANCIO

79.000,00

0,00

206.760,00

0,00

ULTIMO

STANZIAMENTO

79.000,00

0,00

206.760,00

0,00

VARIAZIONI

IN PIÙ1 +

"6.651,00
6.651,00

18.000,00

18.000,00

24.651,00

VARIAZIONI

IN MENO -

0500

0,00

0,00

0,00

0,00

PAG.02

STANZIAMENTO
DEFINITO

85,65U

6.651,00

224.760,00

18.000,00



P
A
G
.
0
3

V
E
R
I
F
I
C
A
E
Q
U
I
L
I
B
R
I
O
D
E
L
L
E
V
A
R
I
A
Z
I
O
N
I

D
I
B
I
L
A
N
C
I
O

E
S
E
R
C
I
Z
I
O
2
0
1
1

A
V
A
N
Z
O

D
I
A
M
M
I
N
I
S
T
R
A
Z
I
O
N
E

C
O
N
D
E
S
T
I
N
A
Z
I
O
N
E
:

al
T
i
t
o
l
o

l°

al
T
i
t
o
l
o
i
r

M
a
g
g
i
o
r
i
e
n
t
r
a
t
e

M
i
n
o
r
i
e
n
t
r
a
t
e

d
i
f
f
e
r
e
n
z
a
m
o
v
i
m
e
n
t
o

e
n
t
r
a
t
a

M
a
g
g
i
o
r
e

u
s
c
i
t
a

M
i
n
o
r
e

u
s
c
i
t
a

d
i
f
f
e
r
e
n
z
a
m
o
v
i
m
e
n
t
o

u
s
c
i
t
a

d
i
f
f
e
r
e
n
z
a
m
o
v
i
m
e
n
t
o
e
n
t
r
a
t
a

d
i
f
f
e
r
e
n
z
a
m
o
v
i
m
e
n
t
o

u
s
c
i
t
a

T
O
T
A
L
E
A
P
A
R
E
G
G
I
O

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

2
4
.
6
5
1
,
0
0

0
,
0
0

2
4
.
6
5
1
,
0
0

2
4
.
6
5
1
,
0
0

0
,
0
0

2
4
.
6
5
1
,
0
0

2
4
.
6
5
1
,
0
0

2
4
.
6
5
1
,
0
0

0
,
0
0



ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA
COMUNE DI CALATABIANO

COMUMEDJ C/ ' VT/ : < " " V.
re in ■!:: tii ■■ ■;■■;. . i

0 3 BIU. 2011

Prot._ On.le Consiglio Comunale

SEDE

OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione avente per oggetto: " Art. 175 del D.Igs.

n.267/2000. Variazione al Bilancio annuale di previsione 2011, al bilancio pluriennale 2011/2013

e alla relazione previsionele e programmatica. Contributo Straordinario in favore dei comuni che

versano in particolari condizioni di disagio anno 2009"

IL COLLEGIO DEI REVISORI

• VISTA la proposta in oggetto in attesa di approvazione da parte del Consiglio Comunale e

sottoposta all'esame di questo organo per acquisire il parere, così come previsto dal

regolamento di contabilità dell'Ente;

• VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;

• VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato.

ESPRIME

All'unanimità parere favorevole.

Calalabiano 03.06.2011

II Collegio

GIQRDANO^ag. Roberto

PAPARO Dott. Salvatore

PANEBIANCO Dott. Salvatore



1) PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell'ari. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142, recepita dalla LR. n° 48/91, come sostituito

dall'art. 12 della L. R. n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica, si esprime PARERE:

favorevole/cooteaw© per i seguenti motivi:

Calatabiano lì

G f] Min
0 u RAb

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

2) PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142, recepita dalla LR. n° 48/91, come sostituito

dall'alt. 12 della L. R. n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE:

favorevole/contr-afio per i seguenti motivi

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Calatabiano lì

-



Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive.

IL PRESID$(TE DEL CONSIGLIO
do Giuseppe)

IL CONSIGLIERE ANZIANO if&^
(Messina Rosaria Filippa)

IL SEGRETARIO COMUNALE

(Puglisi dr.ssa Concetta)

II presente atto è stato pubblicato all'Albo, dal

al , con il n.
Pubblicazioni.

del Registro

II Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la
presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla

data della stessa, a norma dell'alt. 11 della LR. n. 44/91 e ss. mm. ed ii.,

dal al

e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e/o osservazioni.

Dalla Residenza Municipale, lì IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

a) ( ) ai sensi dell'ari. 12, comma 1-2, della L.R.

(1) Cancellare ciò che non interessa. A

à
Dalla Residenza Municipale, lì

. mm. ed ii..

EGRETARIO COMUNALE

La presente deliberazione è stata trasmessa per

l'esecuzione all'Ufficio:

Lì

II Responsabile dell'Ufficio Segreteria

-1 -




